
 

ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН, 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН 

 
ШЁМЁРШЁ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙ, 
 

ЙЫШЁНУ 
 

«  »             2019 =.  №       

Шёмёршё ял. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

      «16» сентября 2019 г. № 412 

село Шемурша 

 

О муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Модернизация и развитие 

сферы жилищно - коммунального 

хозяйства»   

 

В целях обеспечения сохранности жилищного фонда, повышения качества оказываемых 

коммунальных услуг на территории Шемуршинского район Чувашской Республики, в целях 

повышения качества управления муниципальными финансами и исполнения бюджета 

Шемуршинского район Чувашской Республики, в соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

органов местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 29.12.2018   № 588 «О государственной программе 

Чувашской Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства», администрация Шемуршинского района Чувашской Республики постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Шемуршинского района 

Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

(далее - Муниципальная программа). 

2. Финансовому отделу администрации Шемуршинского района Чувашской Республики 

при формировании проекта бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на 

очередной финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные ассигнования на 

реализацию Муниципальной программы исходя из реальных возможностей бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства 

и ЖКХ администрации Шемуршинского района Чувашской Республики. 

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики от 30 декабря 2013 г. N 513 "О муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Развитие жилищного строительства и сферы 

жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2020 годы" 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района                                                         В.В.Денисов 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=3AC1E451E800F9DE3F21486ECCB8E369E41A80073F9ED8AD3D3F3AC6443F42044277F58E8F8CC20D2ADA16EDQ8x3M
file:///C:/Users/jurist.shemjurist/AppData/1Сандимирова/8%20Распоряжения%20и%20постановления/постановление%20и%20распоряжения%202018%20год/постановление%20админ%20Моргауш%20муниципальной%20программы%20Развитие%20строительного%20комплекса%20и%20архитектура.docx%23P41
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22724386/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22724386/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22724386/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22724386/0


 

Утверждена  

постановлением администрации 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от 16.09.2019 г. №  412 
 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Паспорт 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Исполнитель 

муниципальной 

программы 

- Отдел строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

Участники 

муниципальной 

программы 

- структурные подразделения администрации Шемуршинского района 

Чувашской Республики; 

Органы местного самоуправления сельских поселений Шемуршинского 

района Чувашской Республики (по согласованию); 

ОАО «Коммунальник» (по согласованию); 

ООО «ЖКХ» (по согласованию); 

Ресурсоснабжающие организации (по согласованию). 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики"; 

"Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики 

качественной питьевой водой"; 

«Газификация Шемуршинского района Чувашской Республики». 

Цель муниципальной 

программы 

- обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики 

питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и 

безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, 

в объеме, достаточном для жизнедеятельности; 

улучшение состояния здоровья жителей и социально-экологической 

обстановки на территории Шемуршинского района Чувашской Республики; 

создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в 

соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и 

безопасные условия проживания населения; 

повышение надежности функционирования газотранспортной системы 

населенных пунктов Шемуршинского района Чувашской Республики; 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- повышение эффективности работы коммунальных котельных, снижение 

потерь при транспортировке тепловой энергии; 

строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и 

очистки сточных вод в рамках реализации инвестиционных проектов; 

внедрение новых технологий обработки воды на водоочистных станциях; 

Ответственный исполнитель:  Отдел строительства и ЖКХ администрации  

Шемуршинского района Чувашской Республики 

   

Дата составления проекта 
муниципальной  программы: 

 01 августа 2019 года 

 

 

  

Непосредственный исполнитель 

муниципальной  программы: 

 начальник отдела строительства и ЖКХ 

администрации Шемуршинского района 

(тел,8-83546-23623, e-mail shemconstruc@cap.ru) 

file:///C:/Users/jurist.shemjurist/AppData/1Сандимирова/8%20Распоряжения%20и%20постановления/постановление%20и%20распоряжения%202018%20год/постановление%20админ%20Моргауш%20муниципальной%20программы%20Развитие%20строительного%20комплекса%20и%20архитектура.docx%23P41


 

повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства 

Шемуршинского района Чувашской Республики; 

содействие развитию конкуренции в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства и коммунальной инфраструктуры 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

- достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей: 

удовлетворенность граждан качеством жилищно-коммунальных услуг - 90 

процентов; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения, - 90 процентов; 

уровень газификации Шемуршинского района Чувашской Республики - 100 

процентов 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

- 2019 - 2035 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий Муниципальной 

программы в 2019 - 2035 годах составляют 4571,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 4571,8 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 3540,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году - 3540,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

бюджет Шемуршинского района - 24,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 24,9 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 



 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

бюджет сельских поселений - 1006,3 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году - 1006,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

уточняются при формировании районного бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемый результат 

реализации 

муниципальной 

программы 

- реализация муниципальной программы позволит обеспечить: 

повышение качества и надежности теплоснабжения; 

строительство новых сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения; 

повышение инвестиционной активности частных инвесторов; 

повышение качества жизни населения. 

 

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства", цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" на 2019 - 2035 годы (далее - муниципальная 

программа) разработана для повышения качества оказываемых жилищно-коммунальных услуг, 

обеспечивающих комфортные и безопасные условия проживания населения, обеспечения населения 

Шемуршинского района Чувашской Республики питьевой водой, соответствующей требованиям 

безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, 

достаточном для жизнедеятельности, повышения надежности функционирования газотранспортной 

системы населенных пунктов Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Жилищно-коммунальное хозяйство Шемуршинского района Чувашской Республики 

представлено жилищным фондом, системами водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, 

теплоснабжения сельских поселений. Основная доля ЖКХ приходится на Бичурга-Баишевское, 

Трехбалтаевское и Шемуршинское сельские поселения. В настоящее время основную часть 

жилищно-коммунальных услуг населению муниципального района оказывают ОАО «Коммунальник» 

(водоснабжение, теплоснабжение), ООО "ЖКХ" (водоотведение), ООО "АКВА" (водоснабжение), АО 

"Газпром газораспределение Чебоксары" (газоснабжение), Филиал ПАО "МРСК Волги" - "Чувашэнерго" 

(электроснабжение). 

В районе находятся 31 населенный пункт. Из них 5 населенных пунктов обеспечены 

централизованной водопроводной водой, что составляет 16%. 

Всего в районе 15 артезианских скважин, 18 водонапорных башен. 

Источником водоснабжения в районе являются артезианские скважины. 

Согласно ст. 14 п. 4 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 7 

декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" организация водоснабжения, 

водоотведения, теплоснабжения относится к вопросам местного значения поселения. Отсюда, одной из 

первоочередных задач сельских поселений является постановка на учет объектов водоснабжения и 

водоотведения, теплоснабжения в казну сельских поселений, для дальнейшей сдачи в аренду и 

возможности финансирования капитальных ремонтов этих объектов. 

Услуги централизованного водоотведения на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики оказывает ООО «ЖКХ». Система водоотведения обеспечивает прием, транспортировку, 

перекачку и очистку хозяйственно - бытовых сточных вод от населения и производственных сточных 

вод от предприятий села. Система канализации включает в себя: 4 насосных станции, биологические 

очистные сооружения канализации, пропускной способностью 400 куб. м. Общая протяженность 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/186367/1404
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/70103066/60


 

канализационных сетей 8,93 км. 

Транспортировкой электроэнергии по району занимаются Филиал ПАО "МРСК Волги" - 

"Чувашэнерго".  

Центральное теплоснабжение в районе имеется в Шемуршинском сельском поселении. МКД, 

социальная сфера и прочие организации отапливаются от теплоснабжающей организации ОАО 

«Коммунальник». Общая протяженность тепловых сетей 2,76 км. Имеется 4 котельных, которые 

осуществляют выработку тепловой энергии. 

Газовое хозяйство обслуживает АО "Газпром газораспределение Чебоксары". 

В целях подготовки коммунальных объектов к зиме осуществляются реконструкция и 

капитальный ремонт сетей и сооружений, мероприятия по приобретению энергетического оборудования 

(котлы, дизель - генераторы), энерго- и ресурсосбережению, а также по переводу жилых домов на 

индивидуальные источники теплоснабжения. 

Одним из путей решения задач повышения энергетической эффективности коммунальной 

инфраструктуры, устойчивого и надежного обеспечения населения теплоснабжением является переход 

на поквартирное отопление и использование автономных блочных котельных на отопление объектов 

соцкультбыта. Децентрализация систем отопления МКД, установка индивидуальных источников 

теплоснабжения в каждой квартире значительно повысят эффективность использования коммунальных 

ресурсов. Не будет потерь теплоносителя при транспортировке по наружным сетям. Прекратятся 

расходы на капитальный и текущий ремонты, а также на обслуживание тепловых трасс и котельных. 

Потребители получат возможность регулировать режим отопления в принадлежащих им помещениях, 

оплачивать услуги по приборам учета. 

Муниципальная программа Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" (далее - муниципальная программа) направлена на 

достижение следующих целей: 

- обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики питьевой водой, 

соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным 

санитарно-эпидемиологическими правилами, в объеме, достаточном для жизнедеятельности; 

- улучшение состояния здоровья жителей и социально-экологической обстановки на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики; 

- создание условий для приведения коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания населения; 

- повышение надежности функционирования газотранспортной системы населенных пунктов 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной программы 

предусматривается решение следующих приоритетных задач: 

- повышение эффективности работы коммунальных котельных, снижение потерь при 

транспортировке тепловой энергии; 

- строительство и модернизация систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в 

рамках реализации инвестиционных проектов; 

- внедрение новых технологий обработки воды на водоочистных станциях; 

- повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций, расположенных на территории Чувашской Республики; 

- содействие развитию конкуренции в сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

коммунальной инфраструктуры. 

Сроки реализации муниципальной программы - 2019 - 2035 годы. 

Сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении N 1 к Муниципальной программе. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность их корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя в 

области модернизации и развития сферы жилищно-коммунального хозяйства Шемуршинского района 

Чувашской Республики, а также изменений законодательства Российской Федерации и законодательства 

Чувашской Республики, влияющих на расчет данных показателей. 

 

Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы 

Достижение цели и решение задач муниципальной программы обеспечиваются за счет 



 

скоординированного выполнения комплекса мероприятий в рамках следующих подпрограмм: 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики"; 

"Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики качественной 

питьевой водой"; 

"Газификация Шемуршинского района Чувашской Республики"; 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики" предусматривает выполнение семи основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит снижение износа объектов коммунальной 

инфраструктуры и уменьшение потерь при передаче энергоресурсов. 

Основное мероприятие 2. Оказание государственной поддержки собственникам помещений 

(гражданам) при переводе многоквартирного дома с централизованного на индивидуальное отопление. 

Реализация указанного мероприятия позволит решить проблемы "малых" населенных пунктов 

по выбору эксплуатирующих организаций в рамках заключенных концессионных соглашений, а также 

по оказанию качественной услуги теплоснабжения. 

Основное мероприятие 3. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

Основное мероприятие 4. Реализация отдельных полномочий в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит приобретением контейнеров для накопления 

твердых коммунальных отходов (мусоросборник, предназначенный для складирования твердых 

коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов) (далее контейнеры). 

Основное мероприятие 5. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

Мероприятие 5.1. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных 

на территории Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Мероприятие 5.2. Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, 

находящихся в муниципальной собственности Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 6. Содействие благоустройству населенных пунктов Шемуршинского 

района Чувашской Республики. 

Мероприятие 6.1. Модернизация инженерно-технических и коммунальных сетей 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 7. Организационные мероприятия. 

Мероприятие 7.1. Обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных домов, 

собственники помещений в которых приняли решения о формировании фонда капитального ремонта у 

некоммерческой организации "Республиканский фонд капитального ремонта многоквартирных домов". 

Подпрограмма "Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики 

качественной питьевой водой" предусматривает выполнение четырех основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Развитие систем водоснабжения муниципальных образований. 

Реализация указанного мероприятия даст возможность обеспечить резервными источниками 

водоснабжения населенные пункты Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 2. Реализация мероприятий республиканского проекта Чувашской 

Республики "Чистая вода". 

Мероприятие предусматривает реализацию конкретных задач по строительству и реконструкции 

водозаборов поверхностных вод, централизованных систем водоснабжения в сельских населенных 

пунктах. 

Основное мероприятие 3. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод. 

В рамках выполнения данного мероприятия предполагается осуществить строительство и 

реконструкцию очистных сооружений бытовых сточных вод и сетей канализации в населенных пунктах 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 4. Охрана и восстановление водных объектов. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение инвентаризации 

разведочно-эксплуатационных скважин, ликвидационный тампонаж бесхозных, заброшенных скважин. 



 

Подпрограмма "Газификация Шемуршинского района Чувашской Республики" включает одно 

основное мероприятие. 

Основное мероприятие 1. Газификация населенных пунктов Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит строительство новых газораспределительных 

систем, сооружений и отдельных объектов в населенных пунктах Шемуршинского района Чувашской 

Республики и на земельных участках, предоставленных многодетным семьям. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников 

финансирования реализации муниципальной программы приведены в приложении N 2 к муниципальной 

программе. 

Подпрограммы муниципальной программы приведены в приложениях N 3-5 к муниципальной 

программе. 

 

Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Расходы на реализацию муниципальной программы предусматриваются за счет средств 

федерального бюджета, средств республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов, 

бюджетов сельских поселений. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах составляют 

4571,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 4571,8 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 3540,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 3540,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

бюджет Шемуршинского района - 24,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 24,9 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 



 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

бюджет сельских поселений - 1006,3 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году - 1006,3 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются при 

формировании районного бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период. 

 



 

   

Приложение N 1 

к муниципальной программе 

Шемуршинского района 

 Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 

 

Сведения 

о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и 

развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства", ее подпрограмм и их значениях 

 

N 

пп 

Целевой индикатор и показатель 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения целевых индикаторов и показателей 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2030 г. 2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 

1. Удовлетворенность граждан 

качеством 

жилищно-коммунальных услуг 

процентов 34 34 34 35 40 45 50 55 60 75 90 

2. Доля населения Шемуршинского 

района Чувашской Республики, 

обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем 

централизованного 

водоснабжения 

процентов 34 34 34 35 40 45 50 55 60 75 90 

3. Уровень газификации 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

процентов 99 99 99 99 99 99 99 99 99 100 100 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шемуршинского района Чувашской Республики" 

1. Количество прекращений подачи 

тепловой энергии, теплоносителя 

в результате технологических 

нарушений на источниках 

тепловой энергии на 1 Гкал/час 

ед./Гкал 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

   

установленной мощности 

2. Количество прекращений подачи 

тепловой энергии, теплоносителя 

в результате технологических 

нарушений на тепловых сетях на 

1 км 

ед./км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Замена ветхих тепловых сетей км 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Количество многоквартирных 

домов, в которых проведен 

капитальный ремонт 

единиц 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 

5. Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту 

многоквартирных домов, 

находящихся в муниципальной 

собственности Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6. Капитальный ремонт 

многоквартирных домов 

ед. 1 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 

7. Модернизация 

инженерно-технических и 

коммунальных сетей 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма "Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики качественной питьевой водой" 

1. Доля уличной водопроводной 

сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении 

водопроводной сети 

процентов 25 25 25 25 22 22 19 19 16 10 5 

2. Доля уличной канализационной 

сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении 

канализационной сети 

процентов 5 5 5 5 4 4 4 4 3 3 3 

3. Количество крупных объектов, 

построенных и 

реконструированных на 

территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

   

4. Доля населения Шемуршинского 

района Чувашской Республики, 

обеспеченного 

централизованными услугами 

водоотведения 

процентов 17 17 17 18 18 18 19 19 19 20 20 

5. Доля объема сточных вод, 

пропущенных через очистные 

сооружения, в общем объеме 

сточных вод 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма "Газификация Чувашской Республики" 

1. Газоснабжение жилых домов в 

населенных пунктах природным 

газом 

единиц 8 8 8 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Приложение N 2 

к муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Статус Наименование государственной 

программы Чувашской 

Республики, подпрограммы 

государственной программы 

Чувашской Республики 

(основного мероприятия) 

Код бюджетной 

классификации 

Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

целевая 

статья 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 

программа 

"Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального 

комплекса" 

x x всего 4571,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

3540,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  х х сельские поселения 1006,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Модернизация коммунальной 

инфраструктуры на территории 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики" 

х А11000000 всего 3850,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

3540,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 24,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х сельские поселения 284,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Обеспечение населения 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

качественной питьевой водой" 

x А130000000 всего 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х сельские поселения 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма "Газификация Шемуршинского 

района Чувашской Республики" 

x А140000000 всего 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x местные бюджеты 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х сельские поселения 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000


 

   

 



 

 

Приложение N 3 

к муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики" муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Паспорт подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

Цель подпрограммы - приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные и 

безопасные условия проживания населения 

Задачи подпрограммы - модернизация коммунальной инфраструктуры для сокращения 

будущих расходов на текущий ремонт и экономии 

энергоресурсов; 

привлечение частных инвестиций в модернизацию коммунальной 

инфраструктуры; 

оказание государственной поддержки собственникам помещений 

(гражданам) в многоквартирных домах при переводе с 

централизованного на индивидуальное отопление 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя 

в результате технологических нарушений на источниках тепловой 

энергии на 1 Гкал/час установленной мощности - 0 ед./Гкал; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя 

в результате технологических нарушений на тепловых сетях на 

1 км сетей - 0 ед./км; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен 

капитальный ремонт, - 3 дома (ежегодно) 

Сроки реализации 

подпрограммы 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации программы 

- прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы в 

2019 - 2035 годах составляют 3850,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 3850,2 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 



 

 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета - 3540,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 3540,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местного бюджета - 24,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 24,9 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджетов сельских поселений - 284,7 тыс. руб., в том числе: 

в 2019 году - 284,7 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

уточняются при формировании районного бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики на очередной 

финансовый год и плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

- реализация подпрограммы должна обеспечить: 

повышение качества и надежности оказания коммунальных услуг 

в сфере теплоснабжения; 

привлечение инвестиций в коммунальную инфраструктуру; 

улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда. 

Раздел I. Приоритеты и цель подпрограммы, общая характеристика реализации 

подпрограммы 

Целью подпрограммы является приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие 

со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения. 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения 

задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 



 

 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате 

технологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной 

мощности; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате 

технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей; 

доля заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения: 

замена ветхих тепловых сетей; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт; 

количество семей, которым оказана государственная поддержка при переводе жилого 

помещения в многоквартирном доме с централизованного на индивидуальное отопление. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате 

технологических нарушений на источниках тепловой энергии на 1 Гкал/час установленной 

мощности: 

в 2019 году - 0 ед./Гкал; 

в 2020 году - 0 ед./Гкал; 

в 2021 году - 0 ед./Гкал; 

в 2022 году - 0 ед./Гкал; 

в 2023 году - 0 ед./Гкал; 

в 2024 году - 0 ед./Гкал; 

в 2025 году - 0 ед./Гкал; 

в 2030 году - 0 ед./Гкал; 

в 2035 году - 0 ед./Гкал; 

количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в результате 

технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км сетей: 

в 2019 году - 0 ед./км; 

в 2020 году - 0 ед./км; 

в 2021 году - 0 ед./км; 

в 2022 году - 0 ед./км; 

в 2023 году - 0 ед./км; 

в 2024 году - 0 ед./км; 

в 2025 году - 0 ед./км; 

в 2030 году - 0 ед./км; 

в 2035 году - 0 ед./км; 

замена ветхих тепловых сетей: 

в 2019 году - 0 километра; 

в 2020 году - 0 километра; 

в 2021 году - 0 километра; 

в 2022 году - 0 километра; 

в 2023 году - 0 километра; 

в 2024 году - 0 километра; 

в 2025 году - 0 километра; 

в 2030 году - 0 километра; 

в 2035 году - 0 километра; 

количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт: 

в 2019 году - 1 ед.; 

в 2020 году - 2 ед.; 

в 2021 году - 2 ед.; 

в 2022 году - 3 ед.; 

в 2023 году - 3 ед.; 

в 2024 году - 3 ед.; 

в 2025 году - 3 ед.; 

в 2030 году - 3 ед.; 

в 2035 году - 3 ед. 

К 2036 году ожидается достижение следующего целевого индикатора и показателя - 

количество построенных объектов инженерной инфраструктуры на земельных участках, 



 

 

предоставленных многодетным семьям Шемуршинского района Чувашской Республики: 

в 2019 году - 0 объектов; 

в 2020 году - 0 объектов; 

в 2021 году - 0 объектов; 

в 2022 году - 0 объектов; 

в 2023 году - 0 объектов; 

в 2024 году - 0 объектов; 

в 2025 году - 0 объектов; 

в 2030 году - 0 объектов; 

в 2035 году - 0 объектов. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого 

индикатора и показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения 

приоритетов в сфере модернизации коммунальной инфраструктуры. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков и этапов их реализации 

На реализацию поставленной цели и решение задач подпрограммы направлены семь 

основных мероприятий. 

Основное мероприятие 1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит снижение износа объектов коммунальной 

инфраструктуры и уменьшение потерь при передаче энергоресурсов. 

Основное мероприятие 2. Оказание государственной поддержки собственникам 

помещений (гражданам) при переводе многоквартирного дома с централизованного на 

индивидуальное отопление. 

Реализация указанного мероприятия позволит решить проблемы "малых" населенных 

пунктов по выбору эксплуатирующих организаций в рамках заключенных концессионных 

соглашений, а также по оказанию качественной услуги теплоснабжения. 

Основное мероприятие 3. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов, расположенных на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

Основное мероприятие 4. Реализация отдельных полномочий в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами. 

Реализация указанного мероприятия обеспечит приобретением контейнеров для 

накопления твердых коммунальных отходов (мусоросборник, предназначенный для 

складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов) 

(далее контейнеры). 

Основное мероприятие 5. Улучшение потребительских и эксплуатационных характеристик 

жилищного фонда, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания. 

Мероприятие 5.1. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов, 

расположенных на территории Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Мероприятие 5.2. Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных 

домов, находящихся в муниципальной собственности Шемуршинского района Чувашской 

Республики. 

Основное мероприятие 6. Содействие благоустройству населенных пунктов 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Мероприятие 6.1. Модернизация инженерно-технических и коммунальных сетей 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Основное мероприятие 7. Организационные мероприятия. 

Мероприятие 7.1. Обеспечение проведения капитального ремонта многоквартирных 

домов, собственники помещений в которых приняли решения о формировании фонда 

капитального ремонта у некоммерческой организации "Республиканский фонд капитального 

ремонта многоквартирных домов". 

 



 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств местных бюджетов 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 

3850,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 3850,2 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования представлено в приложении к подпрограмме. 

 



 

   

Приложение 

к подпрограмме "Модернизация 

коммунальной инфраструктуры 

на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики" муниципальной 

программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики "Модернизация 

и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы "Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шемуршинского района Чувашской Республики" 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 

Стат

ус 

Наименовани

е 

подпрограмм

ы 

муниципальн

ой 

программы 

Чувашской 

Республики, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Задача 

подпрограм

мы 

муниципаль

ной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Источни

ки 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етны

х 

средс

тв 

раз

дел, 

под

раз

дел 

цел

ева

я 

ста

тья 

рас

ход

ов 

гру

ппа 

(по

дгр

упп

а) 

вид

а 

рас

ход

ов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026-

2030 

2031

-203

5 

Подп

рогр

амма 

"Модернизац

ия 

коммунально

й 

инфраструкту

ры на 

территории 

Шемуршинск

ого района 

Чувашской 

Республики" 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 3850,

2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 050

2 

A11

011

976

0 

244 республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

3540,

6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

   

ики 

х х х х местные 

бюджет

ы 

24,90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет

ы 

сельских 

поселен

ий 

284,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения" 

Осно

вное 

меро

прия

тие 1 

Обеспечение 

качества 

жилищно-ко

ммунальных 

услуг 

модернизац

ия 

коммунальн

ой 

инфраструк

туры для 

сокращения 

будущих 

расходов на 

текущий 

ремонт и 

экономии 

энергоресур

сов 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджет

ы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет

ы 

сельских 

поселен

ий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе

вые 

инди

като

ры 

Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в 

результате технологических нарушений на источниках тепловой энергии 

на 1 Гкал/час установленной мощности, ед./Гкал 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество прекращений подачи тепловой энергии, теплоносителя в 

результате технологических нарушений на тепловых сетях на 1 км, ед./км 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Замена ветхих тепловых сетей, км х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Осно

вное 

меро

прия

Оказание 

муниципальн

ой 

поддержкой 

оказание 

государстве

нной 

поддержки 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федерал

ьный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

тие 2 собственника

м помещений 

(гражданам) 

при переводе 

многоквартир

ного дома с 

централизова

нного на 

индивидуаль

ное 

отопление 

собственни

кам 

помещений 

(гражданам) 

в 

многокварт

ирных 

домах при 

переводе с 

централизов

анного на 

индивидуал

ьное 

отопление 

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х республ

икански

й 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республ

ики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджет

ы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджет

ы 

сельских 

поселен

ий 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Приведение коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания 

населения" 

Осно

вное 

меро

прия

тие 

3. 

Улучшение 

потребительс

ких и 

эксплуатацио

нных 

характеристи

к жилищного 

фонда, 

обеспечиваю

щих 

гражданам 

безопасные и 

комфортные 

условия 

проживания 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

ний 

Целе

вые 

инди

като

ры 

Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на 

территории Шемуршинского района Чувашской Республики. 

х 1 2 2 2 2 3 3 3 3 

Осно

вное 

меро

прия

тие 

4. 

Реализация 

отдельных 

полномочий в 

области 

обращения с 

твердыми 

коммунальны

ми отходами 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 354

0,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 050

2 

A11

011

976

0 

24

4 

респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

354

0,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целе

вые 

инди

като

ры 

Приобретение контейнеров для накопления твердых коммунальных отходов 

(мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных 

отходов, за исключением крупногабаритных отходов), ед. 

314 0 0 0 0 0 0 0 0 

Осно

вное 

меро

прия

тие 

Улучшение 

потребительс

ких и 

эксплуатацио

нных 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

5. характеристи

к жилищного 

фонда, 

обеспечиваю

щих 

гражданам 

безопасные и 

комфортные 

условия 

проживания 

Чувашской 

Республики 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мер

опри

ятие 

5.1 

Проведение 

капитального 

ремонта 

многоквартир

ных домов, 

расположенн

ых на 

территории 

Шемуршинск

ого района 

Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

поселе

ний 

Мер

опри

ятие 

5.2. 

Обеспечение 

мероприятий 

по 

капитальному 

ремонту 

многоквартир

ных домов, 

находящихся 

в 

муниципальн

ой 

собственност

и 

Шемуршинск

ого района 

Чувашской 

Республики 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Осно

вное 

меро

прия

тие 6 

Содействие 

благоустройс

тву 

населенных 

пунктов 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

Шемуршинск

ого района 

Чувашской 

Республики. 

Чувашской 

Республики 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мер

опри

ятие 

6.1. 

Модернизаци

я 

инженерно-те

хнических и 

коммунальны

х сетей 

Шемуршинск

ого района 

Чувашской 

Республики. 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

поселе

ний 

Осно

вное 

меро

прия

тие 

7. 

Организацио

нные 

мероприятия. 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны

е 

бюдже

ты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мер

опри

ятие 

7.1. 

Обеспечение 

проведения 

капитального 

ремонта 

многоквартир

ных домов, 

собственники 

помещений в 

которых 

приняли 

решения о 

формировани

и фонда 

капитального 

ремонта у 

 ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Шемуршинско

го района 

Чувашской 

Республики 

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федера

льный 

бюдже

т 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респуб

ликанс

кий 

бюдже

т 

Чуваш

ской 

Респуб

лики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местны 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

некоммерчес

кой 

организации 

"Республикан

ский фонд 

капитального 

ремонта 

многоквартир

ных домов". 

е 

бюдже

ты 

х х х х бюдже

ты 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

   

Приложение N 4 

к муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики качественной 

питьевой водой" муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

Цели подпрограммы - повышение качества питьевой воды для населения 

Шемуршинского района Чувашской Республики; 

улучшение социально-экологической обстановки на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики; 

восстановление источников питьевого водоснабжения 

Задачи подпрограммы - повышение качества питьевой воды посредством модернизации 

систем водоснабжения с использованием перспективных 

технологий; 

повышение эффективности и надежности функционирования 

систем водообеспечения за счет реализации водоохранных, 

технических и санитарных мероприятий; 

предотвращение загрязнения источников питьевого 

водоснабжения 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении водопроводной сети - 5 процентов; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении канализационной сети - 3 процента; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, - 90 процентов; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

обеспеченного централизованными услугами водоотведения, - 20 

процентов; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные 

сооружения, в общем объеме сточных вод - 100 процентов 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляют 700,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году - 700,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 



 

   

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельских поселений - 700,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 700,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех 

уровней 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 

- реализация подпрограммы должна обеспечить: 

увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой, 

отвечающей обязательным требованиям безопасности; 

повышение доступности для населения услуг централизованных 

систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

сокращение потерь воды в сетях централизованного 

водоснабжения с одновременным уменьшением числа аварий в 

системах водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод; 

увеличение доли сточных вод, соответствующих нормативам. 

 

 



 

   

Раздел I. Цели подпрограммы, общая характеристика участия органов местного 

самоуправления сельских поселений в реализации подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются: 

повышение качества питьевой воды для населения Чувашской Республики; 

улучшение социально-экологической обстановки на территории Чувашской Республики; 

восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого 

водоснабжения. 

Для достижения поставленных целей подпрограммы необходимо решение следующих 

задач: 

повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с 

использованием перспективных технологий; 

повышение эффективности и надежности функционирования систем водообеспечения за 

счет реализации водоохранных, технических и санитарных мероприятий; 

предотвращение загрязнения источников питьевого водоснабжения. 

В реализации подпрограммы по согласованию участвуют органы местного 

самоуправления сельские поселения Шемуршинского района Чувашской Республики. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения 

задач подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного водоснабжения, не 

отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям; 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям; 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

водопроводной сети; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

канализационной сети; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения; 

доля населения Чувашской Республики, обеспеченного централизованными услугами 

водоотведения; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

удельный вес проб воды из источников питьевого централизованного водоснабжения, не 

отвечающей гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям: 

в 2019 году - 59,2 процента; 

в 2020 году - 58,0 процентов; 

в 2021 году - 56,0процентов; 

в 2022 году - 54,0 процента; 

в 2023 году - 52,0 процента; 

в 2024 году - 50,0 процентов; 

в 2025 году - 48,0 процентов; 

в 2030 году - 30,0 процентов; 

в 2035 году - 10,0 процентов; 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не 

отвечают гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям: 

в 2019 году - 0,0 процента; 

в 2020 году - 0,0 процента; 



 

   

в 2021 году - 0,0 процента; 

в 2022 году - 0,0 процента; 

в 2023 году - 0,0 процента; 

в 2024 году - 0,0 процента; 

в 2025 году - 0,0 процента; 

в 2030 году - 0,0 процента; 

в 2035 году - 0,0 процента; 

доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

водопроводной сети: 

в 2019 году - 25 процентов; 

в 2020 году - 25 процентов; 

в 2021 году - 22 процента; 

в 2022 году - 22 процента; 

в 2023 году - 19 процентов; 

в 2024 году - 19 процентов; 

в 2025 году - 16 процентов; 

в 2030 году - 10 процентов; 

в 2035 году - 5 процентов; 

доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, в общем протяжении 

канализационной сети: 

в 2019 году - 5 процентов; 

в 2020 году - 5 процентов; 

в 2021 году - 4 процента; 

в 2022 году - 4 процента; 

в 2023 году - 4 процента; 

в 2024 году - 4 процента; 

в 2025 году - 3 процента; 

в 2030 году - 3 процента; 

в 2035 году - 3 процента; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, обеспеченного 

качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения: 

в 2019 году - 34 процента; 

в 2020 году - 35 процентов; 

в 2021 году - 40 процентов; 

в 2022 году - 45 процентов; 

в 2023 году - 50 процентов; 

в 2024 году - 55 процентов; 

в 2025 году - 60 процентов; 

в 2030 году - 75 процентов; 

в 2035 году - 90 процентов; 

доля населения Шемуршинского района Чувашской Республики, обеспеченного 

централизованными услугами водоотведения: 

в 2019 году - 17 процентов; 

в 2020 году - 18 процентов; 

в 2021 году - 18 процентов; 

в 2022 году - 18 процентов; 

в 2023 году - 19 процентов; 

в 2024 году - 19 процентов; 

в 2025 году - 19 процентов; 

в 2030 году - 20 процентов; 

в 2035 году - 20 процентов; 

доля объема сточных вод, пропущенных через очистные сооружения, в общем объеме 

сточных вод: 

в 2019 году - 100 процентов; 

в 2020 году - 100 процентов; 

в 2021 году - 100 процентов; 

в 2022 году - 100 процентов; 



 

   

в 2023 году - 100 процентов; 

в 2024 году - 100 процентов; 

в 2025 году - 100 процентов; 

в 2030 году - 100 процентов; 

в 2035 году - 100 процентов. 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности целевого 

индикатора и показателя (достижения максимального значения или насыщения), изменения 

приоритетов государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с 

указанием сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленных целей и решение задач подпрограммы направлено четыре 

основных мероприятия. 

Основное мероприятие 1. Реализация мероприятий регионального проекта Чувашской 

Республики "Чистая вода". 

Мероприятие предусматривает реализацию конкретных задач по повышению качества 

питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием 

перспективных технологий. 

Основное мероприятие 2. Водоотведение и очистка бытовых сточных вод. 

В рамках выполнения основного мероприятия предполагается осуществить строительство 

очистных сооружений бытовых сточных вод и сетей канализации в населенных пунктах 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

Подпрограмма реализуется в период с 2019 по 2035 год. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, этапам и годам ее 

реализации) 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики, средств местных бюджетов и 

бюджета сельских поселений. 

Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий подпрограммы в 2019 - 2035 годах 

составляет 700,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 700,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 



 

   

республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджет сельских поселений - 700,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 700,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 

 



 

   

Приложение 

к подпрограмме "Обеспечение 

населения Шемуршинского района 

Чувашской Республики качественной 

питьевой водой" муниципальной 

программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики "Модернизация 

и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Обеспечение населения Шемуршинского района Чувашской Республики качественной питьевой водой" 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства" 

Стату

с 

Наименова

ние 

подпрогра

ммы 

муниципал

ьной 

программ

ы 

Чувашской 

Республик

и, 

основного 

мероприят

ия, 

мероприят

ия 

Задача 

подпрогр

аммы 

муницип

альной 

программ

ы 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

Ответст

венный 

исполн

итель, 

соиспол

нители, 

участни

ки 

Код бюджетной 

классификации 

Источ

ники 

финан

сиров

ания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главн

ый 

распо

рядите

ль 

бюдж

етных 

средст

в 

раз

дел

, 

под

раз

дел 

цел

ева

я 

ста

тья 

рас

ход

ов 

груп

па 

(под

груп

па) 

вида 

расх

одов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

-203

0 

2031-2

035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Подп

рогра

мма 

"Обеспече

ние 

населения 

Шемурши

нского 

района 

 ответст

венный 

исполн

итель - 

админи

страция 

х х х х всего 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

   

Чувашской 

Республик

и 

качественн

ой 

питьевой 

водой" 

Шемур

шинско

го 

района 

- 

органы 

местног

о 

самоуп

равлени

я 

сельски

е 

поселен

ия 

Шемур

шинско

го 

района* 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чуваш

ской 

Респу

блики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местн

ые 

бюдж

еты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдж

ет 

сельск

их 

поселе

ний 

700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Восстановление, охрана и рациональное использование источников питьевого водоснабжения" 

Основ

ное 

мероп

рияти

е 1 

Реализаци

я 

мероприят

ий 

региональ

ного 

проекта 

Чувашской 

Республик

и "Чистая 

вода" 

повышен

ие 

эффектив

ности и 

надежнос

ти 

функцио

нировани

я систем 

водообес

печения 

за счет 

реализац

ии 

водоохра

ответст

венный 

исполн

итель - 

админи

страция 

Шемур

шинско

го 

района 

- 

органы 

местног

о 

самоуп

х х х х всего 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респу

блика

нский 

бюдж

ет 

Чуваш

ской 

Респу

блики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

нных, 

техничес

ких и 

санитарн

ых 

мероприя

тий; 

предотвр

ащение 

загрязнен

ия 

источник

ов 

питьевог

о 

водоснаб

жения 

равлени

я 

сельски

е 

поселен

ия 

Шемур

шинско

го 

района* 

х х х х местн

ые 

бюдж

еты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х сельск

ого 

поселе

ния 

700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целев

ой 

индик

атор  

Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене, в 

общем протяжении водопроводной сети, процентов 

х 25 25 22 22 19 19 16 10 5 

Удельный вес проб воды из источников питьевого 

централизованного водоснабжения, не отвечающей 

гигиеническим нормативам по санитарно-химическим 

показателям, процентов 

х 59,2 58 56 54 52 50 48 30 10 

Доля населения Шемуршинского района Чувашской 

Республики, обеспеченного качественной питьевой водой из 

систем централизованного водоснабжения, процентов 

х 34 35 40 45 50 55 60 75 90 

Количество крупных объектов, построенных и 

реконструированных на территории Чувашской Республики, 

единиц 

х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основ

ное 

мероп

рияти

е 2 

Водоотвед

ение и 

очистка 

бытовых 

сточных 

вод 

предотвр

ащение 

загрязнен

ия 

источник

ов 

питьевог

о 

ответст

венный 

исполн

итель - 

Админи

страция 

Шемур

шинско

х х х х всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федер

альны

й 

бюдж

ет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х респу

блика

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

   

водоснаб

жения 

го 

района 

нский 

бюдж

ет 

Чуваш

ской 

Респу

блики 

х х х х местн

ые 

бюдж

еты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюдж

ет 

сельск

их 

поселе

ний 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целев

ые 

индик

аторы 

Доля уличной канализационной сети, нуждающейся в замене, 

в общем протяжении канализационной сети, процентов 

х 5 5 4 4 4 4 3 3 3 

Доля населения Чувашской Республики, обеспеченного 

централизованными услугами водоотведения, процентов 

х 17 18 18 18 19 19 19 20 20 

Доля объема сточных вод, пропущенных через очистные 

сооружения, в общем объеме сточных вод, процентов 

х 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



 

 

Приложение N 5 

к муниципальной программе 

Шемуршинского района Чувашской 

Республики "Модернизация и развитие 

сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Подпрограмма 

"Газификация Шемуршинского района Чувашской Республики" муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

- Отдел строительства и ЖКХ администрации Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

Цель подпрограммы - повышение надежности функционирования газотранспортной 

системы населенных пунктов Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

Задачи подпрограммы - обеспечение надежности газоснабжения, реконструкция и 

модернизация газотранспортной системы; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

- к 2036 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и 

показатели: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным 

газом - 10 единиц ежегодно; 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

- 2019 - 2035 годы: 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам реализации 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 21,6 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году - 21,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

республиканского бюджета Чувашской Республики - 

0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 



 

 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей; 

бюджетов сельских поселений - 21,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 21,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий подпрограммы уточняются 

ежегодно при формировании местного бюджета Шемуршинского 

района Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

- повышение уровня газификации населенных пунктов 

Шемуршинского района Чувашской Республики. 

 

Раздел I. Цель подпрограммы, общая характеристика участия органов местного 

самоуправления муниципального образования в реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является повышение надежности функционирования газотранспортной 

системы населенных пунктов Чувашской Республики. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение следующих задач: 

обеспечение надежности газоснабжения, реконструкция и модернизация газотранспортной 

системы. 

 

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с 

расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

Состав целевых индикаторов и показателей подпрограммы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач 

подпрограммы. 

В подпрограмме предусмотрены следующие целевые индикаторы и показатели: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом. 

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году 

следующих целевых индикаторов и показателей: 

газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом: 

в 2019 году - 8 единиц; 

в 2020 году - 10 единиц; 

в 2021 году - 10 единиц; 

в 2022 году - 10 единиц; 

в 2023 году - 10 единиц; 

в 2024 году - 10 единиц; 

в 2025 году - 10 единиц; 

в 2030 году - 10 единиц; 

в 2035 году - 10 единиц; 

Перечень целевых индикаторов и показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае потери информативности целевого индикатора и показателя 

(достижения максимального значения или насыщения), изменения приоритетов в сфере газификации 

Чувашской Республики. 

 

 



 

 

Раздел III. Характеристики основных мероприятий, мероприятий подпрограммы с указанием 

сроков и этапов их реализации 

 

На реализацию поставленной цели и решение задач подпрограммы направлено одно основное 

мероприятие. 

Основное мероприятие 1. Газификация населенных пунктов Чувашской Республики. 

Комплекс мероприятий по реализации подпрограммы обеспечит проектирование и 

строительство новых газораспределительных систем и сооружений, обеспечивающих природным 

газом жилые дома, объекты жилищно-коммунального хозяйства на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики. 

Сроки реализации мероприятий подпрограммы - 2019 - 2035 годы. 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств республиканского бюджета 

Чувашской Республики, средств местных бюджетов и внебюджетных источников. 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит 21,6 тыс. рублей, 

в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 0,0 тыс. рублей, за 

счет средств местных бюджетов - 0,0 тыс. рублей, за счет бюджетов сельских поселений - 

21,6 тыс. рублей. 

Прогнозируемые объемы финансирования подпрограммы 21,6 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году - 21,6 тыс. рублей; 

в 2020 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2021 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования 

представлено в приложении к подпрограмме. 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к подпрограмме "Газификация Шемуршинского 

района Чувашской Республики" 

муниципальной программы Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

"Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства" 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы "Газификация Шемуршинского района Чувашской Республики" муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства" 

 

Стат

ус 

Наименован

ие 

подпрограм

мы 

государстве

нной 

программы 

Чувашской 

Республики 

(основного 

мероприяти

я) 

Задача 

подпрограм

мы 

государстве

нной 

программы 

Чувашской 

Республики 

Ответст

венный 

исполн

итель, 

соиспол

нители, 

участни

ки 

Код бюджетной классификации Источник

и 

финанси

рования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главны

й 

распоря

дитель 

бюджет

ных 

средств 

раздел

, 

подраз

дел 

целева

я 

статья 

расхо

дов 

груп

па 

(под

груп

па) 

вида 

расх

одов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 202

6-20

30 

2031

-203

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Под

прог

рам

ма 

"Газификац

ия 

Шемуршинс

кого района 

Чувашской 

Республики" 

 ответст

венный 

исполн

итель - 

админи

страция 

Шемур

шинско

го 

района 

Чувашс

кой 

х х х х всего 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/1000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/15000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/16000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/71971578/17000


 

 

Республ

ики 

бюджеты 

х х х х бюджеты 

сельских 

поселени

й 

21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цель "Повышение надежности функционирования газотранспортной системы населенных пунктов Шемуршинского района Чувашской Республики" 

Осн

овно

е 

меро

прия

тие 

1 

Газификаци

я 

населенных 

пунктов 

Шемуршинс

кого района 

Чувашской 

Республики 

обеспечение 

надежности 

газоснабжен

ия, 

реконструкц

ия и 

модернизац

ия 

газотранспо

ртной 

системы 

ответст

венный 

исполн

итель - 

админи

страция 

Шемур

шинско

го 

района 

Чувашс

кой 

Республ

ики 

х х х х всего 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х федераль

ный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х республи

канский 

бюджет 

Чувашск

ой 

Республи

ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х местные 

бюджеты 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

х х х х бюджеты 

сельских 

поселени

й 

21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цел

евой 

инд

икат

ор 

Газоснабжение жилых домов в населенных пунктах природным газом, 

единиц 

х 8 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

 
 


